(2) *Manuum impositionem pro materia et illi adjunctam orationem habendam esse pro forma sacramenti ordinis essentiali et adæquata, non apud Græcos modo et alias orientales nationes, sed etiam apud Latinos, tota pæne eruditorum natio profitetur* (*ORSI O. PR.*, *De liturg. S. Spiritus invoc.*, c. 5, n. 2).

parce qu'elle s'appuie sur d'excellentes raisons intrinsèques et qu'elle écarte nombre de difficultés auxquelles les défenseurs des autres opinions ne peuvent donner une réponse satisfaisante. En tout cas, elle est seule d'accord avec les faits historiques comme aussi avec les divers principes qui sont indiscutables sur cette matière des sacrements. Elle a pour elle, en outre, ceci que, suivant cette manière de voir, le pouvoir sacerdotal tout entier est conféré par un seul acte d'ordination et, par conséquent, par l'impression d'un seul caractère (1). *Secundum Thomam potestas remittendi et retinendi peccata seu clavis realiter idem est quod character seu ordo sacerdotalis vel virtus conficiendi* (DION. CARTUS, in *Matth.* 16, 19). Tous les pouvoirs spécifiques du sacerdoce, pouvoirs qui ont pour objet les actes sacramentels, ont leur racine dans le seul caractère sacerdotal (*fundantur in sacerdotali characterе* — RICHARD. A MED.) D'après la volonté de Jésus-Christ, le pouvoir d'offrir le sacrifice et le pouvoir de remettre les péchés ne peuvent être conférés ni subsister séparément. Les partisans de l'opinion contraire en appellent au Sauveur lui-même, qui a donné, en des circonstances différentes, ces deux pouvoirs à ses Apôtres (*Luc.*, xxii, 19 ; *JOANN.*, xx, 22, 23) : cet argument n'est point admissible (2). Ce n'est point l'exemple du Sauveur (3) qui sert de règle ici, c'est sa volonté, l'institution faite par lui. *Factum Christi, qui ut in miraculis, ita et in effectu sacramentorum conferendo signis sensibilibus alligatus non erat, in exemplum hic trahi omnino non potest* (PRILESZKY, *De ordine*, a. 3, 4, 440). *Non oportet apud nos res fieri eodem modo, quo factæ fuerunt a Christo, sed eo modo, quo statuit Christus deinceps fieri* (AVERSA, q. 2, sect. 8). Or, l'histoire l'atteste : Jésus-Christ n'a point autorisé son Église à établir à son gré le rite de l'Ordination, en sorte que, suivant la diversité des temps et des lieux, les prêtres soient ordonnés

(1) Characteri sacerdotali annexa est individuaque potestas remittendi peccata, si adsit jurisdictio : quum ergo tunc homo fiat sacerdos, quum ei traditur potestas consecrandi corpus Christi verum et sanguinem, illic imprimitur character, qui est consecrandi potestas ac subinde remittendi peccata... Est enim præter omnium opinionem, *duos characteres ad illas duas facultates fingere* (DOMINICUS DE SOTO, iv, dist. 24, q. 1, a. 4).